



Justitsministeriet

Lovafdelingen

Kontor: Strafferetskontoret
Sagsnr.: 2006-792-0230
Dok.: BBB40405

Besvarelse af spørgsmål nr. 314 af 30. marts 2006 fra Folketingets Retsudvalg.

Spørgsmål:

”Ministeren bedes kommentere artiklen ”Klager til minister over dom” i Fyens Stiftstidende af 30. marts 2006 (www.fyens.dk/article/620578), vedrørende den lave dom for uagtsomt manddrab i forbindelse med vild og hensynsløs kørsel. Samtidig bedes ministeren oplyse, hvilke tiltag der er foretaget for at sikre, at skærpelse af straffesammenhængen fra 4 til 8 år, udmøntes i strengere straffe.”

Svar:

Af principielle grunde finder jeg ikke at burde kommentere strafudmålingen i konkrete straffesager.

Med hensyn til grundlaget for strafudmålingen i sager af den karakter, der er omtalt i den artikel, som nævnes i spørgsmålet, kan jeg henvise til min besvarelse af 16. december 2005 af spørgsmål nr. S 1399 fra medlem af Folketinget Hans Kristian Skibby (DF) samt min besvarelse af 24. januar 2006 af spørgsmål nr. S 2015 fra medlem af Folketinget Kim Christiansen (DF). Kopi af besvarelserne vedlægges.

Det kan supplerende oplyses, at Rigsadvokaten i forlængelse af strafskærpelserne i 2002 iværksatte en indberetningsordning med henblik på at følge straffniveauet bl.a. i sager om uagtsomt manddrab forårsaget ved spirituskørsel eller særlig hensynsløs kørsel.

På grundlag af denne indberetningsordning afgav Rigsadvokaten i henholdsvis januar 2004 og marts 2005 redegørelser for straffene i sager om uagtsomt manddrab mv. i forbindelse med spirituskørsel eller særlig hensynsløs kørsel. Disse to redegørelser for straffniveauet er nærmere beskrevet i de vedlagte besvarelser af spørgsmål nr. S 1399 og S 2015.

Rigsadvokaten har i januar 2006 iværksat en ny indberetningsordning med henblik på fortsat at følge domspraksis – og dermed udviklingen i straffniveauet – i sager om bl.a. uagtsomt manddrab i forbindelse med spirituskørsel eller særlig hensynsløs kørsel.

Det kan endelig oplyses, at der i Rigsadvokatens meddelelse nr. 9/2005 til anklagemyndigheden om strafpåstanden i sager om overtrædelse af straffeloven er medtaget en indgående beskrivelse af det strafniveau, som er forudsat ved skærpelserne af straffen for uagtsomt manddrab i forbindelse med spirituskørsel eller særlig hensynsløs kørsel.